49. Apilas testimonios de la Sagrada Escritura para probar lo que entre nosotros es incuestionable; es decir, «que Dios es el creador de los hombres». Verdad innegable, aun cuando se trate de la creación de cualquier gusarapo. ¿A qué todo esto sino para dar la sensación de correr en vano, impulsado por el viento, por el campo de las palabras? Y cuando, con verborrea incontenible, citas un testimonio del santo Job, ¿cómo no te vino a la memoria lo que este hombre de Dios dice del pecado del mundo: *Nadie está libre de inmundicia, ni el niño cuya vida sobre la tierra es de un día?* ¿Quién, a no ser el que niegue la existencia de Dios o piense que Dios no se ocupa de lo que pasa aquí abajo, puede negar que la misericordia de Dios, que salva a hombres y animales, que *hace salir el sol sobre buenos y malos*, se extiende a pequeños y grandes?

piverit adversus spiritum; vel utrum nunc in coniugibus hoc non fiat, quando eiusdem concupiscentiae etiam per pudicitiam coniugalem cohibetur excessus; et utrum malum non sit, cui repugnanti consentiendum non est, ne in suum pergat excessum; et utrum non ex ipsa et cum ipsa concupiscentia nascatur, cui malum inesse ullum negas; et utrum ab ingenito malo possit hominum quisquam nisi regeneratione liberari; hoc inter nos disseritur. In his questionibus catholica veritate antiquitus tradita vestra impia novitas suffocatur.

CAPUT XIII.—49. Quod autem putasti congerenda esse sacrarum testimonia Litterarum, quibus probares unde inter nos nulla quaestio est, «a Deo creari hominem», quod de quolibet vermiculo negare fas non est; quo pertinuit, nisi ut te appareret campos quaesisse verborum, ubi ventose atque inaniter curreres? Sed cum etiam sancti Iob testimonium tam loquaciter adhiberes, quare non tibi venit in mentem quod ait idem ipse homo Dei, cum de peccatis sermo ei esset humanis, neminem mundum a sorde, nec infantem cuius est unius diei vita super terram? (Iob 14,5, sec. LXX). Nam misericordiam et magnis et pusillis omnibus praestari ab illo a quo [812] salus est et hominum et pecorum, et qui facit solem suum oriri super bonos et malos (cf. Mt 5,45), quis abnuat, nisi

³² AGUSTÍN, *De nupt. et conc.* 1,11,12: CSEL 42,224; PL 44,121.

Esto es lo que quieres enseñarnos, como si nosotros cuestionáramos estas verdades cuando citas el pasaje en el que Job dice al Señor: *Me tejiste de huesos y nervios, me agraciaste con vida y misericordia*. Pudo muy bien hablar aquí Job no del hombre en general, sino que quiso dar gracias a Dios porque, nacido según la carne, Dios no abandonó al que había formado, antes usó con él de misericordia dándole verdadera vida, es decir, vida de justicia. O bien, como si la vida que al nacer había recibido le pareciera una nonada, añade que «Dios le hizo merced» para que no permaneciera, por naturaleza, hijo de ira como los demás, sino que le otorgó su gracia para que fuese vaso de misericordia y no de ira.